✠ Ed. Paris., pag. 112.

** Sap. viii, 26. ** Joan. i, 1.

(5) Vulgo καὶ τ. II.

(6) Vulgo ὁ M. et mox ταῖς δι.

(7) Ἀκολούθως εἰρηκέναι. Cui tandem hoc ἀκό-

A per ipsum visus. Nam qui Filium vidit, is utique et Patrem vidit, dum deitatem ingenitam, veluti in imagine atque speculo in Filio characterisatam, in-tuetur. Est enim splendor æternæ lucis : et speculum mundissimum operationis paternæ : et imago bonitatis ipsius **. Hæc autem omnia cum de Patre suscepisset, ab illo et gloriam divinitatis, tanquam Filius dilectus et unigenitus accepit, sed non ita Pater a quoquam accepit, cum sit ipse omnium principium et fons et radix eorum ; unde merito unus et solus prædicatur Deus.

✠ CAP. VIII.

Quibus verbis Marcellus abnegavit Filium Dei.

B Hæc cum ignoret Marcellus, non vult Filium de Patre revera natum, veluti vivum et subsistentem : at de Deo egressum illum non aliter ait, quam cujusvis imperativa aut indicativa vox de ipso exit. Audi vero ipsum clarissimis verbis hoc idem affirmantem [R. XXXI, coll., p. 36 B.] « Videtur ergo hisce consequenter dicendum, ante sæcula ipsum generatum. Nam quod de Patre præexistente egreditur, genimen ejus est. Aliud vero ut sit, dici non potest cum sana pietate conjunctum. Nam vel affirmare non esse illum Verbum, quod ex eo egreditur (et hunc ipsum esse generis rationis modum), sed vere Filium, nec præterea quidquam : relationem quamdam visionis humanæ videtur audientibus exhibere. » Deinde quod neque Verbum de Patre suo generetur insinuat, dum ita loquitur. « Sanctus ideo apostolus, et Domini discipulus Joannes, dum æternitatis ejus mentionem facit, verissimus verbo testis adhibetur, In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum illud erat apud Deum, et Deus erat Verbum **. Nusquam generationis Verbi isthic mementit. » Hunc ad modum Filium Dei abnegans, Verbum vero statuens in Deo existens, aliquando illud intus in Deo vult esse, interdum ait e Deo egredi, interdum ad Deum recurrere, ipsum iterum et in Deo velut antea residere. Audi vero quibus verbis hoc affirmet, [R. VIII, coll. p. 41 C] « Credo autem ego nunc Scripturis divinis, quod unus sit Deus dicentibus, et quod Dei hujus Verbum processit de Patre, ut omnia per illum fierent. At post judicii tempus consummati, et universorum restaurationem, et amolitionem operationis cujuscunque : ad oppositum tunc et ipse subjicietur Deo, qui subjecti ipsi universa, et ut deinceps futurus sit denuo in Deo Patre Verbum, quemadmodum fuerat, priusquam mundus conderetur. Nam cum præter Deum nihil plane exstaret, et per Verbum erant omnia produ-

λουθον? humanæ generationi? certe deest aliquid. Que sequuntur, videntur corrupta esse, nec a me sananda. M.

« cecidit, processit cum effectuali efficacia Verbum A
 « quod Patris erat. » Quam eandem demum sen-
 tentiam expressius ita posuit: [R. LIV, coll. 41
 D, 163 A. 164 B.] « Cum nondum esset mundus
 « hic, Verbum erat in Patre suo: ✕ at cum Deo
 « complaceret omnipotenti creare omnia quæ in
 « caelis erant et in terra, ad mundi productionem
 « requirebatur operatio effectiva. Et cum præter
 « Deum solum non exstaret alius (nam ab ipso
 « fuisse condita universa in confesso ponitur) tum
 « procedens Verbum illud, quod prius intellectuali
 « modo intus agebat, comparavit se ut mundi fie-
 « ret conditor, » subinfert autem post hæc omnia
 demum. « Hanc ob causam, non appellat se Dei
 « Filium, sed ubique se vocat filium hominis: ut
 « per hanc suam confessionem eum qui erat homo, B
 « per communionem cum Verbo Filium Dei esse
 « diserneret: et consummato hoc suo opere, ite-
 « rum ipse, velut Verbum admiretur Deo; sic ut
 « adimpleret illud quod Apostolus dicebat, *Tunc et
 « ipse subjicietur et, qui ipsi omnia subiecit Deo,
 « ut sit Deus omnia in omnibus* »⁸⁶. Tunc autem om-
 « nia fiunt, quæ prius fuerant. » Hæc cum de Verbo
 Marcellus edisserat, illo nimirum propter quod lo-
 gicos Deus dicitur, in maximas incidit angustias,
 ausus affirmare extra Deum processisse aliquando
 pms Deum denuo ingressurum: ut ita demum adunitus Deo subsistat, quemadmodum et prius sub-
 stiterat.

CAP. IX.

Refutatio perversæ hujus hominis sententiæ.

Nunc demum ad interrogationes respondeat.
 Quid de tempore intermedio sentire debemus, cum
 extra Deum esset logos? Quomodo egrediebatur?
 Qui status Dei fuerat interea dum logon in se sibi
 proprium non haberet? si enim post mundi con-
 summationem in Deo erit logos, uti prius fuerat,
 quomodo erit Logos e Deo egressus? si enim per
 se subsistens a Deo erat alius, tum frustraneus
 est omnis Marcelli labor. Quod si extra Deum
 egressus logos, ut nostrum prolatitium solet ver-
 bum, extra Deum permanebat, inseparatus tum
 certe semper, et omni tempore etiam tum cum
 operaretur, erat intus in Deo. ✕ Quod si sic, ta-
 men unde sit, ut in diem judicii comprehendatur?
 ait enim tunc Deo illum readunandum, et perpe-
 tuo futurum, sicut olim prius fuit: sed nec logos
 qui de Deo processit, qualis erat prius, exstabit
 talis, sed et Deus sui ipsius dissimilis futurus est:
 utpote qui olim logon suum in se habebat, et in
 fine mundi eundem resumpturus, et futurus qualis
 olim prius fuerat: interea temporis dissimiliter se
 habiturus. Sed et logos ad eundem modum extra
 Deum positus, non futurus est is, qui prius fuerat
 ante mundi summationem. Equid, hisce ita